
Zhruba za rok, na jaře roku 
2020, by mělo být uvedeno 
do provozu nové komunitní 
centrum, které v Mnichovic-
ké ulici staví Farní charita 
Kolín. Jde o projekt, který 
by mohl postupně propojit 
aktivní obyvatele Zálabí 
a zpestřit život stovek lidí,
bydlících na plošně největ-
ším kolínském předměstí.

KOMUNITNÍ centrum se vlastně 
hned od února, kdy byla jeho 
výstavba zahájena, nechtěně 
dostalo do středu pozornosti. 
Důvodem byla skutečnost, 
že centrum vzniká v rohu 
bývalého hřbitova a Kolíňáci 
jsou na úctu k zemřelým citli-
ví. Vzrušená debata poněkud 
upozadila jiné aspekty celého 
projektu a nezazněly ani tako-
vé otázky, které obvykle padají 
mezi prvními. Jak bude novo-
stavba vypadat? Co se v centru 
vlastně bude dít? V následují-
cích řádcích se to našim čtená-
řům pokusíme vynahradit.

V posledních letech vznika-
jí v naší republice komunitní 
centra jak na běžícím pásu 
a je jasné, že tomuto trendu 
napomáhají i štědré evropské 
dotace. Doba, kdy přirozený-
mi komunitními centry byly 
místní hostince, je zřejmě pryč. 
Centra dnes zřizují různé ne-
ziskovky, spolky či města, kte-
ré chtějí oslovit, stmelit a mož-
ná i trochu zkultivovat mládež 
a dospělé všech věkových 
kategorií. V menších obcích 
komunitní centra slouží široké 

veřejnosti a do jejich programu 
se vejdou jak přednášky, zdra-
votní cvičení, promítání fi lmů, 
různé workshopy, ale i hraní 
ping-pongu či šachů. Často 
bývá v komunitních centrech 
k dispozici denní tisk, knihy, 
a také třeba káva. Centra ob-
vykle vítají, když si lidé z oko-
lí část programu vymyslí sami 
podle svých zálib či potřeb.

Podobně otevřené veřejnos-
ti hodlá být i zálabské komu-
nitní centrum. Důkazem toho 
je i plánované veřejné setkání, 
které se uskuteční 4. dubna od 
16 hodin na faře u sv. Bartolo-
měje za účasti zástupců radni-
ce. Projekt zde bude podrobně 
představen a od publika se 
očekává, že sem přijde nejen 
s dotazy, ale i s návrhy, jak 
komunitní centrum v budouc-
nu využívat. 

Ředitelka Farní charity 
v Kolíně Lucie Růžková Rybá-
rová se domnívá, že nápady se 
začnou objevovat a postupně 
nabalovat. Sama na Zálabí 
se svou rodinou bydlí, takže 
má do potřeb místních lidí jistý 
vhled. Kdyby záleželo na ní, 
mělo by komunitní centrum 
podobnou sousedskou atmo-
sféru, jakou mívají kolínské 
´Otevřené ulice´.

V tuto chvíli je jasné, že ma-
lou část programu centra vy-
plní farnost a charita. V neděli 
dopoledne se počítá se setká-
váním farníků, každý týden 
zde budou mít své schůzky čle-
nové dobrovolnického centra. 
Během týdne by program měl 
být naplněn aktivitami zamě-
řenými na podporu těch, kteří 
doma pečují o dlouhodobě 
nemocného člena rodiny či se-
niora. V plánu je poradna, své-
pomocné skupiny, vzdělávací 
přednášky a workshopy. Podle 

ředitelky charity žije na Zálabí 
dost aktivních lidí, kteří mají 
co předat. Kolem nich by se 
mohly vytvořit třeba skupinky 
zájemců o anglickou konver-
zaci, doučování dětí apod.

Komunitní centrum, zejmé-
na jeho tři kancelářské prosto-
ry, vytvoří i potřebné zázemí 
pro konzultace, vzdělávání a po-
radenství. Oporu zde najdou 
například lidé, kteří pečují 
o druhé nebo se dostali do so-
ciálně složité situace. V centru 
nebude chybět ani malý ob-
chůdek, který bude již tradičně 
sloužit jako podpora dobrovol-
nických aktivit a zároveň vy-
tvoří startovní pracovní místo 
pro dlouhodobě nezaměstnané.

Komunitní centrum je nej-
větším dosavadním projektem 
kolínské farní charity. Za šest 
let její existence se ovšem Lu-

cii Růžkové Rybárové podařilo 
realizovat celou řadu menších 
projektů. Pod hlavičkou charity 
funguje charitní šatník a sklad 
potravinové pomoci v Zengro-
vě ulici či Rodinné centrum 
sv. Zdislavy v Benešově ulici. 
Méně se mluví o dobrovolní-
cích, které charita získala pro 
svoji věc. Na začátku je bylo 
možné spočítat na prstech jed-
né ruky, nyní jich během roku 
pomáhá charitě okolo stovky. 
Nejde o přesné číslo, aktivita li-
dí vychází z momentální situace 
a možností. Většina z nich se 
zapojuje nárazově, například 
při Národní potravinové sbírce, 
při pořádání festivalu Charifest 
na Kmochově ostrově nebo při 
Tříkrálové sbírce. Stálých dob-
rovolníků je okolo dvanácti. 
Jde většinou o lidi, kteří věnují 
část svého času návštěvám 

starších či nemocných osob. 
K takové službě nebude dobro-
volníků nikdy dost a další jsou 
pochopitelně vítáni.

Stavba komunitního centra 
za cca 14 miliónů korun by 
měla být z 95 procent hrazena 
z dotací, a i ta drobná fi nanční 
spoluúčast znamená, že se ko-
línská charita hodně zapotí. Při-
tom nejde o žádný megaloman-
ský záměr, na pohled by měl 
dům, navazující na hřbitovní 
zeď, působit až nenápadně.

Centrum bude přístupné 
z Mnichovické ulice, vchod je 
situován přímo proti školnímu 
hřišti. Architekt rozdělil stavbu 
do tří bloků různého půdorysu 
i výšky. Největší plocha je vy-
hrazená pro přízemní společen-
ský sál a i ten bude mít nevel-
kou kapacitu, jen o málo větší 
než sál fary u chrámu sv. Bar-
toloměje. V další části, jejíž 
fasádu ozvláštní dřevěné ob-
ložení, naleznou příchozí již 
zmíněný obchůdek, kuchyňku 
a WC. Do nejvyšší dvoupod-
lažní části povede samostatný 
vchod. Uvnitř vzniknou tři 
kanceláře či spíše konzultační 
a poradenské místnosti. Všech-
ny tři části mají buď ploché 
nebo lehce zkosené střechy 
a jsou zapuštěny pod úroveň 
bývalého hřbitova.

Česká komunitní centra mí-
vají různá jména - Máj, Kostka, 
Motýlek, Jahoda. To kolínské 
je zatím bezejmenné, ale dou-
fáme, že to tak nezůstane. Jak 
byste ho pojmenovali vy?
Vladimír Sládek

PŘÍJEM INZERCE:  PODNIKATELSKÁ 321 713 257 � ŘÁDKOVÁ 321 712 727

10. DUBNA 2012

�  UŽ JSTE SLYŠELI ?
Kolínský pěvecký sbor 
Cantores Cantant bude 
koncertovat v pátek 15.3. 
v nejvýznamnějším ra-
kouském svatostánku, 
v katedrále sv. Štěpána 
ve Vídni.

� Nedělní hrátky pro 
všechny Kolíňáky na ´Pět-
ce´ proběhnou 17.3. od 
14 do 17 h. Příchozí čeká 
na 5. ZŠ v Mnichovické 
ulici odpoledne plné tvoři-
vých dílniček a soutěží pro 
všechny od 1 do 99 let.

� Blokové čištění kolín-
ských ulic začíná po zim-
ní pauze v týdnu od 18.3. 
Jako první přijdou na řadu 
ulice M. Alše (18.3. v úse-
ku Míru - Na Magistrále, 
19.3. u č. 663-64 a 642-44 
+ mezi Míru k Pražské), 
Na Magistrále (20.3. od 
Míru po Zborovskou), 
Březinova 879 a parkoviš-
tě (21.3.) a dvůr v Tylo-
vě (22.3.), v následujícím 
týdnu se bude uklízet 
v pondělí 25.3. v Druž-
stevní, v úterý 26.3. v Krem-
ličkově, ve středu 27.3. 
v Radimského, ve čtvrtek 
28.3. v ulici V Břízách 
(v úseku Bezručova - Tyr-
šova) a v pátek 29.3. tam-
též (v úseku Tyršova - Be-
nešova).

� Se svou unikátní před-
náškou o životě divokých 
veverek se v sále knihov-
ny ve čtvrtek 14.3. od 17 h. 
poprvé představí Katka 
Soukupová, zakladatelka 
specializované záchranné 
stanice pro nalezená ve-
verčata ´Pinky´. Přednáš-
ka bude doplněna projek-
cí desítek raritních foto-
grafi í a mluvit se bude 
i o knize ´Veveřácká kro-
nika´, kterou si posluchači 
budou moci na místě kou-
pit. Vstupné na přednášku 
i následnou besedu je dob-
rovolné. Obsáhlý článek 
o Katce Soukupové přinesl 
PRES v minulém vydání.

� Ples ZUŠ proběhne 
v pátek 15.3. od 19 h. 
v Hotelu Theresia. Zahra-
jí (a předvedou se) na něm 
´Fake band´ Miroslava 
Vlka, dechový orchestr 
ZUŠ a žáci tanečního a li-
terárně-dramatického obo-
ru, k tanci zahraje ´Exo-
dus´. Vstupenky jsou 
v prodeji v kanceláři ZUŠ.

� Místostarosta Michal 
Najbrt si ve čtvrtek 14.3. 
vyzkouší nezvyklou roli 
knihovníka. Na pobočce 
městské knihovny v Be-
nešově ulici zasedne 
v 9 h. ke knihovnickému 
stolku, s přítomnými pak 
i pobeseduje.

ČÍSLO 10 / ROČNÍK 24
WWW.KOLINSKYPRES.CZ

13. BŘEZEN 2019
CENA 16 KČ

V Á Š  T R A D I Č N Í  R E G I O N Á L N Í  T Ý D E N Í K  O D  R O K U  1 9 9 6

Centrum Kolína má nejrychlejší internet. Více na str. 4.

Novostavba, která řádně rozbouřila 
emoce už před položením základů
KOMUNITNÍ CENTRUM:  Jak bude vypadat, jak se bude jmenovat a k čemu bude sloužit komunitní centrum, vznikající za zálabským kostelem svatého Víta?

Letošní druhé zasedání 
kolínského zastupitelstva 
se koná v pondělí 18. břez-

na od 15 hodin v sále 
CEROPu v areálu zámku. 
Většina z téměř padesá-
ti bodů programu se týká 
schválení dotací místním 
klubům a spolkům, volen 
bude i přísedící okresní-
ho soudu. Přímý přenos 
z jednání lze sledovat ja-
ko vždy i na internetu.

TŘICETI SPOLKŮM 
A KLUBŮM PŘIDĚLÍ 
ZASTUPITELÉ DOTACI

Komunitní centrum na Zálabí, jehož základy vznikají v rohu bývalého hřbitova u kostela sv. Víta,
je vysněným projektem ředitelky Farní charity Kolín Lucie Růžkové Rybárové.  PRESFOTO - FRANTIŠEK STRÁNÍK

Letošní první vydání

SPECIÁLU PRESu,
distribuované zdarma 
do 15 tisíc schránek v Kolíně,
vyjde v pondělí 1. dubna

Inzerci lze objednávat na tel. čísle 
777 071 110 či mailu sicco@seznam.cz

Komunitní centrum nepůsobí na vizualizaci nijak robustně. V pozadí vlevo je městský činžovní dům, vpravo 
kostel sv. Víta. Takto budoucí stavbu uvidíte z Nového mostu, při chůzi ze Zálabí po chodníku vpravo.


